PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2022

SR. PRESIDENTE,

SRSª VEREADORAS,

SRS. VEREADORES,

Concede o Título de Cidadão

Cajazeirense ao Senhor Talles

Vasconcelos Medeiros, e dá outras

providências.

  A Câmara Municipal resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense ao Senhor TALLES

VASCONCELOS MEDEIROS, por sua destacada atuação no município de Cajazeiras,

como reconhecimento ao trabalho prestado na posição de gerente da agência do Sebrae

Cajazeiras.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

ALYSSON AMÉRICO

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR - CIDADANIA

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 16 DE NOVEMBRO 2022.

JUSTIFICATIVA:

TALLES VASCONCELOS MEDEIROS nasceu em 1983, natural de Patos/PB,

segundo filho do casal Antônio de Assis e Marta Vasconcelos. Passou sua primeira

infância na cidade de Patos tendo seguido o pai em uma verdadeira peregrinação por

algumas capitais do Nordeste, em virtude da mobilidade inerente à sua profissão. Foi

nesse tempo em que Talles morou em Natal e Aracajú e que deixaram nele memórias

afetivas que carrega até hoje.

Já entrando na adolescência, se fixou em João Pessoa, cidade em que ingressou

no ensino superior. Antes disso, sendo apaixonado por futebol, sonhou em seguir carreira

de atleta, chegando a viver uma rápida temporada no Náutico, na vizinha cidade de

Recife.

Talles tem no sangue e histórico de empreendedorismo, herdando o dinamismo e

a coragem do avô Joaquim Medeiros, mais conhecido como “Seu Joaquim da Padaria”

na cidade de Patos/PB.

Muito jovem e ainda na faculdade, Talles assumia funções de muita

responsabilidade e seguindo o exemplo da família paterna, geriu uma padaria em uma das

avenidas mais movimentadas da cidade de João Pessoa, implementando as aulas, que

conciliava com o trabalho, sobre Administração.

Em 2004, ingressou no SEBRAE PB, como voluntário em um projeto de

desenvolvimento empresarial. No ano seguinte, já ocupava a cadeira de estagiário e assim

foi se apaixonando pela empresa, tomando a decisão de construir sua história profissional

naquela instituição. Chegou a firmar contrato como terceirizado na unidade educacional

do Sebrae João Pessoa e em 2008, por fim, deu um passo importante quando foi aprovado

no concurso para a função de trainne.

Talles, após a nomeação, foi lotado no município de Pombal, aonde conheceu

Júlia. Se casaram em 2009 e formaram uma família de três filhos: Sarah Benigna Martins

Medeiros (11 anos), Lais Benário Martins Medeiros (09 anos) e Luís Ernesto Martins

Medeiros (05 Anos). Após dez anos trabalhando na região de Pombal, fazendo grandes

amigos também em São Bento e Catolé, Talles assume a gerência da agência do Sebrae

Cajazeiras.

Na caminhada acadêmica, e dispondo de um perfil pragmático, investiu na

realização de especializações que contribuíssem, diretamente, para seu desempenho como

um agente de transformação no campo empreendedor. Para tanto, optou pela temática de

Gestão em Pequenos Negócios pela FIA/USP na cidade de São Paulo e Análise de Dados

em Big Data pela UFPB.

Talles se declara muito feliz pelos amigos que constrói, diuturnamente, em

Cajazeiras. Pessoas que o acolheram e que colaboram para que ele possa desenvolver as

ideias e os sonhos que possui para a região, com destaque para a cultura da inovação e a

realização de eventos que tragam, ainda mais, o destaque merecido à cidade de Cajazeiras.

ALYSSON AMÉRICO

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR – CIDADANIA